**Solutio.** Solo istis vltimis rōnib<sup>9</sup> cōsentindū est dicendo q nō potest esse nisi vn<sup>9</sup> de<sup>9</sup> pater z vn<sup>9</sup> fili<sup>9</sup>: qz ille omīs cōcludunt de necessitate: licet em vltima rō sit vel videat<sup>9</sup> esse cōuenientie: si tm cōiūgit<sup>9</sup> ei rō Ansel. erit necessaria / s<sup>3</sup> q qdlibet minimū incōueniēs in deo est impossibile. Ddm q ad primū q eadē potētia est in filio que in patre. s<sup>3</sup> nō ad idē / vt facile patet ex p<sup>9</sup>dictis / nec ex hoc est impfectio in filio q nō pferre

aliū filiū / s<sup>3</sup> potius pfectio cū ipse ita p<sup>9</sup>rineat totū esse filij / q si alius esset nullo mō differre posset ab ipso. Ad aliud responder infra mgt<sup>9</sup> dicens: nō ei nō potuit. i. nō ex hoc impotens fuit: qd aut Aug. dicit nō oportuit / cōiūctū dicto Ansel. facit impossibilitatē: si em nō oportuit incōueniens fuit: q deo impossibilē: si q vanū et frustra remouēt a natura inferiori / multo magis a natura superiori. Ad aliud dicēdū q ipse in p<sup>9</sup>rietate patris nō potuit esse imago: quia sic cessaret rō patris / cū pater z pater nec eēntia nec p<sup>9</sup>rietate differrent: vn<sup>9</sup> imago fm sui rōnem sp saluat in aliquo rōnem distinctionis in quo nec cōuenit nec cōuenire pōt cū eo cui<sup>9</sup> est imago: p hoc ipsū em q imago est ab alio est / sed hoc nō est in aliquo eē dissimilē / s<sup>3</sup> potius in eo q nō est aliqd sed ad aliqd. Ad id qd vlteri<sup>9</sup> qrit<sup>9</sup> vtrū potuerit pducere plēs filios pater p p<sup>9</sup>dicta q nō: qz illi filij nec essentia nec p<sup>9</sup>rietate differret / z sic in oib<sup>9</sup> idem essent z nō plures: z ideo nō est s<sup>3</sup> de patre inferiori in quo plēs filij p materiā distinguunt<sup>9</sup> / z p formas fm esse qd habent in hac materia. Ad aliud ddm q potentia generandi nō deficit in patre / nec est hoc aliqd querere vtrū deficit iam genito filio tanq<sup>9</sup> filij generatio sit p<sup>9</sup>terita: qz in eternitate z in eterno nihil p<sup>9</sup>terijt et nihil aduenit: z ideo fili<sup>9</sup> nec ante nec post generatōnis potentia est / sed in nunc stante semp<sup>9</sup> genit<sup>9</sup> est / vt infra distinctiōe. ix. habebit<sup>9</sup>: dicit<sup>9</sup> em temp<sup>9</sup> gentis / nō qz p<sup>9</sup>terijt generatio eius s<sup>3</sup> qz perfecta est z semp<sup>9</sup>: qz nunq<sup>9</sup> deficit in nunc stante eternitatis: vn<sup>9</sup> illa obiectio pcedit de deo sicut de re tempali: et ideo nō valet. Ad aliud ddm q immoderata nō potest esse generatio diuina: eo q ypostases vltra tres multiplicari nō possunt: z esset incōueniēs qd sup<sup>9</sup> dictū est: s<sup>3</sup> q aut ex eo q non possit in paucis saluari aut q pauca supposita ad mltos modos actū nō sufficerent si fieret immoderata: z iō immoderata in deo fieri nō potest. Ad aliud ddm q natura de se est cōmunicabilis: s<sup>3</sup> cōicatio exigit distinctiōe acceptaz penes p<sup>9</sup>rietates diuersas spē z nō materie: z ille vltra tres in diuinis eē nō pnt: vt ptz ex p<sup>9</sup>dictis.

**Opponitur predictis verbis Augustini.**  
hoc aut videt<sup>9</sup> quibusdā nō posse stare. s. q filius potuerit gignere. Si em potuit filius gignere potuit esse pater: z si potuit esse pater: potuit ergo esse pater vel sui vel patris vel spūs sancti: vel alicuius alius. Sed ali<sup>9</sup> nō: qz nullus alius semp<sup>9</sup> fuit. Nec patris: qz pater est ingenit<sup>9</sup> z innascibilis. Nec sui: qz nulla res seipsam gignere potest. Nec spūs sancti: quia nasci non potuit. Si enim nasci potuit: potuit esse filius: z ita mutabilis esse potuit.

**An tres ypostases possint eē p<sup>9</sup> alicui<sup>9</sup> qrti.**  
Linde querit<sup>9</sup> de hoc qd dicit<sup>9</sup> i cōtrariū obijciendo: Si fili<sup>9</sup> gignere potuit / potuit eē p<sup>9</sup> z c. a. Videt<sup>9</sup> em q rō mgt<sup>9</sup> nō valeat: qz si p<sup>9</sup> fuerit fm hereticos tūc eadē heresis potuit dicere q<sup>9</sup> ternitātē esse / z q fili<sup>9</sup> filij sit pater illi<sup>9</sup> quarti / z ita esset pater z filius diuersis respectib<sup>9</sup> sicut sepe con-

Ad 2<sup>m</sup>

Ad 3<sup>m</sup>

Ad q<sup>9</sup>stūclā

Ad p<sup>9</sup>mū q<sup>9</sup>stūculā.

Ad 2<sup>am</sup>

Ad 3<sup>am</sup>

Arti. VI. §

§ ij

**Solo ad obiectū.** tingit. Ad hoc dicendū q̄ hoc esse nō potuit qz sic dicit Ansel. in oīb; manet vnitās in diuinis vbi nō distinguit oppō relatiōis / s; in gñatiōe illi⁹ quarti fili⁹ nec opponeret patri nec spūīserō: q̄ vna paternitate oēs tres eēt patres illi⁹ filij / sicut pater ⁊ fili⁹ vnū sunt principiū spūīsancti / eo q̄ in spirando spiri tūscm̄ pater nō hz oppositiōne relatiōis ad filiū: illi us autē filē nec in corpali nec ī spūali natura inueni tur q̄ vna pprietate patris tres ypostates sint pater vl' p̄res vni⁹ / vñ nō pōt esse pater alicui⁹ quarti.

**Arti. VII** Utrū qz fili⁹ potuit nasci potuit ⁊ mutari.

**Arg. p̄mo** dicitur eē fili⁹ ⁊ ita mutari potuit rē. s. b. Hoc em̄ nō videt esse verū: qz esse filiū nō est aliqd̄ penes qd̄ vl' ad qd̄ sit mor⁹: mor⁹ autē ⁊ mutatio nō sunt in relatiōe ⁊ iō nō videt sequi q̄ potuit mutari

**2o** P. pater incarnari potuit ⁊ etiā spūīsanct⁹ / vt habet infra in. iij. disti. p̄ma: s; q̄ incarnat nascit: ergo mutat fm̄ istā lram qd̄ falsum est. Solo dōm q̄ li

**Solo ⁊ ad p̄m** cet in ad aliqd̄ ⁊ ad aliqd̄ nō sit mor⁹ per se / tñ ad ipm̄ est mor⁹ p̄ accūs q̄ in oīb; est p̄dicamētis / vt dicit p̄s: mor⁹ autē p̄le ⁊ p̄ accūs ī deo nō cadūt. Ad ali

**Ad 2m** ud dōm q̄ incarnatio nō dicit immutationē dei vl' diuine nature / s; potē q̄ aliud. s. humana natura alio mō se hz ad ipam qz fm̄ vniōne / vt in. iij. defini nari hz: s; h̄ spūīsc̄tus mutaret a sua pprietate q̄ mu ratio caderet in p̄sonā diuinā: ⁊ iō bñ dicit m̄gr̄.

**Hic querit quō intelligenda sint.**

**a** Quō ergo accipiat qd̄ supra dictū est: nō eī nō potuit gignere s; nō oportuit: q̄ si potuit: sed nō oportuit. Nō est nobis p̄spiciū aperi re quō sit hoc verū: ⁊ ideo sub silentio potē esset pretereundū: nisi me sup̄ hoc aliqd̄ loq̄ cogeret instantia querentiū.

**Hic aperitur ex quo sensu accipiē da sint.**

Potest ergo sic intelligi: Non em̄ nō potuit sed nō oportuit. i. nō ex impotētia sui fuit q̄ filius nō genuit s; ei nō cōueniebat: sicut de us filius nō est deus pater: nec tñ hoc ex impotētia sui est. Nā ⁊ pater similiter nō est fili us nec hoc est ex impotētia patris. S; q̄ rit a Harimīnus arrianorū episcop⁹. Un̄ ergo est q̄ pater nō potest esse filius vel filius pater: Nō vtiq̄ ex impotētia: sed pater p̄ pprietate generatiōis pater est qua optet eū nō eē filiū: ⁊ fili⁹ pprietate natiuitatis fili⁹ est q̄ optet eū nō esse patrē: de q̄b; pprietati bus postea pleni⁹ tractabit.

**Arti. VIII** Non em̄ nō potuit quomō intelligit.

**d** Eūdem querit de hoc: Nō em̄ nō potuit rē. a. Videt non esse cōueniens expositio cū dicit: Nō nō potuisse: qz impotēs ex hoc nō fuit: s; em̄ ex rōe verbi extrahi nō potest. Solo m̄gr̄ vult

**Solutio ad questū.** q̄ nō nō potuit negatio ibi sit quasi termini priuati ui: tūc em̄ nō potuit tantū valet (vt antiqui dicunt) quantū non em̄ impotuit / vt ita dicā: ⁊ tunc vltēri us sequit / non ex hoc impotens fuit.

**Utrū pater natura sit potens gignere filiū: et an hoc sit aliqua potentia que sit in filio.**

Itē querit a quibusdā: Si pater potens sit natura gignere filiū: ⁊ an hec sit aliqua potētia que sit in filio. Ad qd̄ dicim⁹: qz pater nō est potens nisi natura: ei⁹ em̄ potentia natura est vel essentia. At inquit illi: Si potens est gignere habet ergo potētiā gignēdi fili⁹ aut nō habet potētiā gignēdi si nō pōt gignere: habet ḡ aliqua potētiā pater quā nō hz fili⁹: nō sequit. Eandē em̄ potētiā habet penitus fili⁹ quā ⁊ pater: q̄ pater potuit gignere ⁊ filius gigni potuit. Eadē em̄ potētia est in filio q̄ potuit gigni que est in patre qua potuit gignere. Sed cōtra hoc opponit Aliud est posse gignere: aliud ē posse gigni: qz aliud est gignere ⁊ aliud gigni. Hic disti guendū est. Si em̄ cū dicit aliud est posse gi gnere: aliud posse gigni: aliā significas potētiā qua pater potens est gignere: ⁊ aliā qua fili⁹ potens est gigni: falsus est intellectus. Si autē dicas patrē posse habere aliā pprie tatē siue notionē qua genitor est: ⁊ filiū aliā qua genitus est: verus est intellect⁹. Aliam em̄ habet pater pprietatē qua pater est: ali am filius qua filius est.

**I** em querit a quibusdā: si pater potēs rē. ]

**i** Hic incipit secunda ps̄ istī distiñctiōis in q̄ querit cum dicit pater potens est natura gigne re filiū: in qua questioe p̄ter l̄raz trahit potētia ad essentiā ⁊ magis elongat ab actu notionalī: vñ aliq̄ rō dubij pōt esse / vtrū hoc sit aliqua potentia q̄ sit in filio: ⁊ ista ps̄ cōtinet duo capitula: in primo distin guit ista: pater habet potētiā gignēdi filiū. in secū do autē distinguit ista: pater hz potētiā generandi quā hz fili⁹ ibi: [Ita etiā cum dicit rē.]

**An pater natura sit potens generare filium**

**o** Hic autē de hoc qd̄ dicit in l̄ra: Ad qd̄ dicit mus nō est potens nisi natura rē. s. a. Contra dicit p̄s q̄ cui⁹ est potentia ei⁹ est ⁊ act⁹ si gignit potentia generandi nature est / etiā act⁹ nature erit ⁊ sic natura generat qd̄ supra negatū est. v. dist.

**2o** P. si pater potens est natura gignere filiū cū cadet natura sit in filio ⁊ spiritus sancto / in istis erit eadē po tentia / aut ergo possibilis ad actū aut impossibilis. Si primo mō: ponam⁹ q̄ q̄ fili⁹ generet ⁊ spūīsan ctus / tunc ex hoc nō sequit impossibile qd̄ supra im probatū est: qz magnū sequit impossibile. s. q̄ series diuine generatiōis nō implet / vt dicit Aug. Si au tē impossibilis est ad actū tūc erit cassa ⁊ vana / qd̄ ē absurdū. Solo dōm q̄ in v̄itate pater nō ē potēs nisi natura / vt m̄gr̄ dicit: sed alit significat potentia cū dicit / potentia natura generandi / ⁊ potētia gignēdi absolute: quia potētia gignēdi natura in eo q̄ h̄mōi nō dicit potētiā p̄ cōpationē ad actū / s; p̄ cōpationē ad naturā in q̄ radicalit̄: tñ cū aliq̄ inclinatioe ad actū

8

Arti. IX

Arg. p̄mo

Solo.

ad p̄mū

Di.

VIII

cu aut dicitur potetia gignendi / dicitur potetia in actu / ut patet  
 dicitur est: vñ nihil prohibet de potetia prima concedere  
 qd sit in filio sub distinctioe tali qd gignendi potetia ee ge  
 rundiũ vbi actiũ psonalis: z tunc nõ debet cõcedi  
 qd potetia natura gignendi sit in filio: qz sensus eẽt  
 qd potetia eẽt in filio qd ex natura posset generaretz si  
 nõ generaret: qz qd ex potetia nature generat non ex  
 necessitate generat. Si aut sit gerundiũ verbi im  
 psonalis vel verbi psonalis passiuũ tũc bñ potetia cõce  
 di: qz si est gerundiũ vbi impsonalis / tũc sensus est  
 qd potetia ex natura sit in filio qd aliqũs potetia generare.  
 Si vñ est verbi psonalis passiuũ sensus est qd potetia  
 ex natura sit i filio qd generet: z hunc vltimũ sen  
 sum ponit mgf in lra: actũ em omũ pcculariũ sunt  
 z potetie: s; tñ potetie radicanũ in natura: z ideo  
 fm Dam. licet potetia sit nature vt in qd fundat: ta  
 men nõ denoat naturã s; ypostasim: vñ dicit dam.  
 qd in xpo sint due volũtates / tñ nõ est nisi vnũ vo  
 lens / z nõ duo volẽtes: z iõ nõ oportet qd actũ sit na  
 ture immediate / ita qd nõ ypostasim: vl dicit qd b ge  
 neraliter verũ est cuius est potetia ei est z actũ s; non  
 oportet qd eodẽ mō: qz potetia est alicuius fm naturã  
 z actũ est eiusdẽ fm ypostasim / z ita est naturei ypo  
 stasi vl supposito. Ad aliud dicendũ qd vna natura  
 est in tribz psonis / sed nõ est eadẽ cõparatio nature in  
 illis: qz p relationẽ vna distinguit ab alia: z iõ in qz  
 tũ natura est in vna cõparat p potetie rõem ad vnã  
 fm aliqũe actũ fm quẽ eadẽ potetia in natura ma  
 nente nõ potet cõparari in alia: qz nõ est idẽ actũ vt s  
 dixim / eo qd potetia generandi p li generandi cõiũ  
 giẽ rõni notionis patris quã cõiunctionẽ nõ potest  
 habere in filio vel spiritul sancto.

Potetia gi  
gnedi expo  
nit tribz mo  
dis.

Ad 2m

Arti. x  
D

Arg. pmo

2o

3o

Solo

Ad pmo

Ad 2m

Ad 3m

An eadẽ sit potetia qua pater potuit ge  
 nerare z qua filius generari.  
 Eĩnde querit de hoc qd dicit mgf: Eadẽ ei  
 potetia in filio qua potuit gigni qd est in pa  
 tre qua potuit generare z c. s. a. Hoc em non  
 videt verũ: qz nõ est eadẽ potetia actiuũ z passiuũ: gi  
 gnere aut e actiuũ z gigni passiuũ. P. actiuũ z pas  
 siuũ distant sicut efficiẽs et materia: s; efficiẽs cum  
 materia nunq̃ potet esse idẽ in essentia / vt pbat pbs:  
 gñec eadẽ est potetia ad gignere z ad gigni. P. i no  
 tionibz etiã videm qd nõ est vna notio qd pater est gi  
 gnens z qd filiũ est genitũ: gñec erit vna potetia vt  
 videt. Solo ddm qd vna est potetia in rõne potetie  
 naturalis / s; nõ vna in rõne potetie ad actũ: qz  
 potetia fm rõnem intelligẽdi est media inf naturã  
 in qua radicat z actũ qd egredit ab ipsa / z mgf loqui  
 tur fm cõparationẽ illã in qd cõparat ad naturã in qd rad  
 cat. Ad primũ ergo ddm qd in diuinis nihil est pas  
 siuũ / sed principiã z principiãtũ vir admittit ibi:  
 z bene potet vna potetia nature fm qd bmoĩ aliqd esse  
 principiãs z principiãtũ / licet hec nõ possit esse vna  
 potetia relata ad actũ. Ad aliud ddm qd illa ypo  
 sitio vera est in his in quibz est efficiẽs z actiuũ z  
 passiuũ z materia pñsica / s; aliud est modũ actiuũ z  
 actiuũ ipm: z aliud modũ passiuũ z passiuũ ipm: gi  
 gnere em in diuinis nõ est agere licet habeat modũ  
 actiuũ quẽ attribuit gramaticũ: silr gigni nõ e pati fm  
 modũ gramaticã / sed ad tale pati qd est in modo  
 fcan di tñ sufficit pncipiãtũ esse qdũqz mō. Ad ali  
 ud ddm qd notio cõparat potetia ad actũ z pũgit eã  
 actiuũ: z iõ nõ est mirũ si discretetũc psonis cõuenit

sz nõ sic facit natura qd bz potetia qsi in distinctã: non  
 em distincta est potetia nisi p actum.

**Quõ intelligẽdũ sit filiũ habet vel non habet potetia generandi.**

Ita etiam cum dicitur filius nõ habet potetia  
 am generãdi quã pater habet dupliciter in  
 telligi potest. Si em dicat filius nõ habz po  
 tetia generandi quã z pater. s. qua potens  
 sit ad generandũ. i. vt genuerit vel vt gene  
 ret sicut pater verũ est. Si xõ intelligat sic:  
 non habet potetia qua possit gigni vel ge  
 nitũ esse qua eadẽ pater potens est vt genu  
 rit vel vt generet: falsum est. Sicut dicit: pa  
 ter habet potetia qua potest esse pater: fi  
 liũ nõ habz potetia qua possit eẽ pater: et  
 ecõuerso filius habet potetia qd potest esse  
 filius: pater vero nõ habet potetia qua pos  
 sit esse filius: habet ergo aliqũã pater quã  
 non habet filius: z econuerso. Absit: qz ea  
 dem est potetia patris qua potest esse pa  
 ter: z filij qua potest eẽ filius. Ita etiam ea  
 dem est voluntas: qua pater vult esse pater  
 non filius: z filius vult eẽ filius nõ pater: et  
 eadem est voluntas filij qua vult eẽ genitũ  
 z patrẽ genuisse: z patris qua vult esse geni  
 tor z filium genitũ esse.